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Af Per Keis

At have en lærling finder jeg er givende 
og en positiv udfordring, jeg vil derfor 
gerne melde ud, at det har været en 
god oplevelse som helhed betragtet.
En lærling kommer ind til faget med 
friske øjne og stiller mange spørgsmål 
om, hvorfor vi gør, som vi gør. Det får 
en gammel i faget som jeg selv til ind 
imellem at standse op og spørge – ja, 
hvorfor gør vi det egentlig og det kan 
reelt også føre til ændringer, selv om 
man har svært ved at indrømme det.
Når jeg skriver "en god oplevelse som 
helhed", er det fordi jeg finder, at vin-
teren kan være et problem for et tæk-
kefirma og dermed også for lærlingen - 

Gode råd til planlægning af 
svendeprøve i tækkefaget

det er derfor nødvendigt og meget vig-
tigt, at alle skoleophold, så vidt det er 
muligt, afholdes i vinterperioden. 
Et samarbejde om en lærling med fx et 
tømrerfirma er også en mulighed, der 
bør overvejes. Men spørgsmålet er, om 
ikke begge parter helst vil have lærlin-
gen om sommeren, men selvfølgelig 
bør et samarbejde være muligt herun-
der at få faste aftaler på forhånd.
Omkring svendeprøven foretrækker jeg, 
at den placeres i september måned, da 
det efter min vurdering giver mulighed 
for den bedste planlægning. 
Med hensyn til selve svendeprøveopga-
ven, så har jeg ikke haft problemer 
med at skaffe og planlægge den. Det 
sket helt enkelt ved, at jeg i forbindelse 

med et interview i en anden anled-
ning, efterlyste en arbejdsopgave til en 
svendeprøve. Det resulterede op mod 
30 henvendelser. Jeg oplevede en me-
get positiv holdning og imødekommen-
hed fra alle. 
Den bygherre, hos hvem svendeprøven 
blev udført, var positiv og stolt over 
den omtale arbejdet og prøven fik og 
accepterede uden problemer, at der var 
bestemte tidsrammer og terminer, der 
skulle overholdes.

Er det muligt at finde en god løsning, 
der begrænser problemerne i vinterpe-
rioden, vil jeg gerne have en ny lær-
ling!

Af Jesper Juul Sørensen

Træfagenes Byggeuddannelse har be-
stemt, at uddannelsesbogen skal bru-
ges som praktikerklæring og skal være 
en løbende evaluering af både skole- 
og praktikophold. Praktikerklæringen, 
som den ligger i uddannelsesbogen, 
skal være underskrevet af både lærling 
og firma. Der skal være enighed om de 
afkrydsede arbejdsopgaver og hvad der 
rent faktisk er foregået i perioden. Det-
te giver både lærling og firma en an-
ledning til at tale om forløbet og der-
ved sikre, at lærlingen når igennem 
alle de forskellige arbejdsdiscipliner, 
inden uddannelsen afsluttes. Dermed 
er der også mulighed for at lave ud-

dannelsesplanlægning. Det er vigtigt, 
at firmaet og lærlingen - inden skole-
opholdene begynder - gennemgår ud-
dannelsesbogen og sikre, at det be-
skrevne er korrekt og samtidige er det 
vigtigt, at firmaet meddeler skolen, hvis 
lærlingen har eventuelle mangler inden 
for visse arbejdsfunktioner. Derved kan 
skolen tilpasse undervisningen efter 
lærlingens eventuelle mangler. Ligele-
des er det vigtigt, at uddannelsesbogen 
bliver gennemgået, når lærlingen ven-
der tilbage fra et skoleophold for at sik-
re, at firmaet får kendskab til, hvilken 
undervisning lærlingen har gennemgå-
et på skoleopholdet. 

Uddannelsesbogen er også et vigtigt 

element som et juridisk papir ved en 
eventuel tvistighedssag mellem firma 
og lærling. Det er derfor vigtigt, at fir-
maet bruger uddannelsesbogen igen-
nem hele forløbet, derved kan man 
sikre, at hvis en lærling eventuelt dum-
per til en svendeprøve, så kan firmaet, 
hvis uddannelsesbogen er gennemgået, 
dokumentere, at den har givet lærlin-
gen den nødvendige undervisning eller 
kan dokumentere, at firmaet over for 
skolen har gjort opmærksom på, at 
lærlingen har visse mangler i sin un-
dervisning. På den måde vil der være 
mulighed for, at firmaet ikke får et er-
statningskrav, hvis en lærling dumper 
til svendeprøven. 

Af Søren Vodder

Når man tager en lærling ind i firmaet, 
er det helt naturligt, at denne lærling 
skal lave svendestykke som afslutning 
på læretiden. Så lad ikke dette komme 
som en overraskelse for dig, men tilret-
telæg dette arbejde i god tid og se dig 
om efter et egnet stykke tag fra den 

første dag. Lav aftale med kunden om 
udførelse, måske aftale at kunden kun 
skal betale for materialer.

Det er af stor betydning for faget med 
en faglig stolthed blandt de udøvende 
svende og det er dette i allerhøjeste 
grad med til at skabe, når man sam-
men med sine børnebørn kan se sit 

svendestykke i lokalområdet, det er 
ikke bare noget, som skal smides væk 
efter at man har lagt liv og sjæl i det.

Lad det blive er god tradition, at firma-
et har lærlinge, det kan være sjovt af 
have med unge mennesker at gøre.

Hvordan er det at have en lærling samt at føre denne op til en svendeprøve

Husk at hold din lærlings uddannelsesbog ajour, det har stor betydning

Planlægning af svendeprøve i god tid


